nō necessariò Vide Eustrat. &

Theod. Canteri Var. lect.

l. 1. c. 1.

γρ. τὸ αὐτῶν εἰδέναι & τὸ αὐτῶν εἶδ.

25. πρὸ αὐτῶν

27. μαθητικοί

28. πρὸ

29. μαθητικός

Metaph. I.

5 c. 1. & c. 13

31. βυβλίον

32. ἀπὸ καὶ ἀπὸ

Lib. 3. de

animo, c. 6

33. ἢ φέρει.

vide Lib.

annot.

34. ὁμοίαν δ'

ἐπὶ δὲ, \* ὅ αὐτῶν πῶς δεῖ διοικεῖν, ἀδύνατον  
 καὶ σκοπεῖον. σημεῖον δὲ ὅτι τῶ εἰρηλίδου,  
 καὶ δὲ πρὸ γεωμετρικῶν μὲν νέοι καὶ \* μα-  
 θηματικοὶ γίνονται, καὶ σοφοὶ τὰ τοιαῦτα.  
 φρόνιμος δὲ οὐ δοκεῖ γίνεσθαι. αἴτιον δὲ, ὅτι  
 καὶ τῶ κατ' ἕκαστα ὅτιν ἐ φρόνησις, ἀ-  
 γὰρ γνώριμα ἐξ ἐμπειρίας. νέος δὲ, ἐμπει-  
 ρος οὐκ ἔστι. πλήθος γὰρ χρόνος \* ποιήσας ἢ  
 ἐμπειρία. ἐπεὶ καὶ τῶτ' ἀνὴρ τις σκέψασθε,  
 ἀλλ' ἢ, \* μαθηματικὸς μὲν πάντες γίνονται  
 αὐτῶ. σοφὸς γὰρ, ἐ φρονησὶς, ἢ. \* ἐ φρονησὶς, τὰ μὲν  
 δὲ ἀφαρέσεως ὅτι. τῶ δὲ, αἰ δὲ φρονησὶς, ἐξ  
 ἐμπειρίας. καὶ τὰ μὲν ἢ πισθυοῦσιν οἱ νέοι,  
 ἀλλὰ λέγουσι. τῶ δὲ, ὅ ἢ ὅτιν, οὐκ ἀδύ-  
 νατον. ἐπὶ, ἢ ἀμύρτια, ἢ αὐτῶ ὅ κατ' ἕκαστον ἐν  
 ὅ \* βυβλίον, ἐ φρονησὶς, ἢ αὐτῶ ὅ κατ' ἕκαστον.  
 ἐ φρονησὶς ἢ ὅτι πρὸ τὰ βαρύτερα ὕδατα,  
 φαύλα. ἢ ὅτι τῶ βαρύτερα. ὅτι δὲ ἐ φρο-  
 νησὶς οὐκ ἐπισημη, φανερόν. τῶ γὰρ  
 ἐχάτου ὅτιν, ὡς φέρει. ὅ γὰρ πρὸ τῶ  
 τῶ τοιοῦτον. ἀπὸ τῶ μὲν δὲ ὅ νῶ.  
 \* ὅ μὲν γὰρ τοῖς, τῶ ὅρων, ὡν οὐκ ἔστι λό-  
 γος. ἢ δὲ, τῶ ἐχάτου, ὅ οὐκ ἔστιν ἐπισημη,  
 ἀλλ' ἀμύρτια. ἢ ἢ τῶ ἰδίον, ἀλλ' οἷα  
 ἀμύρτια, ὅτι ὅ ἐν τῶ μαθηματικοῖς  
 ἐχάτου, τῶ τῶ τῶ γὰρ κατ' ἕκαστον. ἀλλ'  
 αὐτῶ μᾶλλον ἀμύρτια \* ἢ φρονησὶς. \* ἐκεί-  
 νος δὲ, ἄλλο εἶδος.

A Præterea quomodo suum quisque negotium gerere debeat, obscurum est, & res eget consi- deratione. Cuius rei hoc argumentum est, quod iuvenes & geometræ, & mathematici, & talibus disciplinis eruditi fiunt, prudentes non fiunt. Causa hæc est, quod etiam in rebus singularibus prudentia vertitur, quarum cog- nitio usu comparatur. Adolescens autem usu rerum non habet, quippe quem temporis longinquitas sit allatura. (Nam hoc quoque consideratione dignum est, quamobrem puer mathematicus effici possit, sapiens aut physicus non possit. An quod illa à ma- teria diuisa ac segregata sunt: horum prin- cipia ex usu & experientia nascuntur? & quod his non assentiuntur, neque fidem ha- bent iuvenes, sed ea dicunt tantum: quid sint illa autem, non est obscurum?) Præterea quic- quid in consultando peccatur, vel ad res uni- uersas pertinet, vel ad singulares. Nam vel omnes aquas graues, esse insalubres, vel hanc esse grauem. Prudentiam autem, non esse scientiam, perspicuum est: extremi enim est, ut dictum est. Tale enim est id quod sub a- ctionem venit. Menti igitur seu intelligen- tiæ opponitur. Mens enim eorum termino- rum est, quorum ratio afferri non potest Pru- dentia extremi, quod non scientia, sed sensu percipitur: non illo, cui propriæ sunt attri- butæ qualitates, quas sentiat: sed eo, quo sentimus hoc extremum in mathematicis, esse triangulum. Nam illic quoque insistit. Verumtamen prudentia sensus est potius. Il- lius autem alia forma, aliâque notio est.

ΚΕΦΑΛ. Ι.

CAPVT X.

Περὶ βουβλίας.

D Formales Prudentiæ species aggreditur. Et pri- mo loco βυβλίον declarat, quæ de rebus agendis consultat.

Magn. I. 2.

c. 3.

35. βυβλίον δ'

36. δόξα

Τὸ ζητεῖν δὲ, καὶ ὅ βυβλίον, ἀμύρ-  
 τια. ὅ γὰρ βυβλίον, ζητεῖν πῶ  
 ὅτι. δεῖ δὲ ἀμύρτια καὶ αὐτῶ βου-  
 βλίας, πῶ ὅτι, πότερον ἐπισημη ἢ, ἐ φ-  
 ρονησὶς, ἐ φρονησὶς, ἐ φρονησὶς, ἐ φρονησὶς.  
 μὲν δὲ οὐκ ἔστι. οὐ γὰρ ζητεῖσιν αὐτῶ ὡν  
 ἴσασιν. ἢ δὲ βυβλία, βυβλή πῶ ὅτιν. ὅ δὲ  
 βουβλίον, ζητεῖ καὶ λογίεσθαι. ἀλλὰ  
 μὲν, οὐδ' ἐ φρονησὶς. αὐτῶ τε γὰρ λόγος,  
 καὶ τῶ πῶ ἢ ἐ φρονησὶς. \* βουβλίον δὲ  
 πολὺν χρόνον, καὶ φασὶ, πρὸ τῶ μὲν  
 δεῖν τῶ πῶ \* βουβλίον, βουβλί-  
 ον δὲ βυβλίον. ἐπὶ, ἐ φρονησὶς ἢ ἐ φ-  
 ρονησὶς, καὶ ἢ ἐ φρονησὶς. ἐ φρονησὶς πῶ,  
 ἢ ἐ φρονησὶς. αὐτῶ δὲ δόξα ἢ ἐ φρονησὶς οὐ-  
 δεμία. ἀλλ' ἐπεὶ ὅ μὲν κατ' ἕκαστον βουβλί-  
 ον, ἀμύρτια. ὅ γὰρ ὅ, ὅ γὰρ βυβλίον.

D QVætere autem & consultare, inter se differunt Nam consultare, aliquid quæ- rere est. Sed etiam de bona consultatione, quid sit, distinctione adhibita videndum est, utrum scientia aliqua sit, an opinio, an bona coniectura, an aliud quoddam genus. Ac pri- mum sanè non est scientia. Nam de iis quæ sciuntur, quæri non solet. At bona consulta- tio, consultatio est. Qui autem aliqua de re consultat, quærit & ratiocinatur. Iam verò neque coniectura esse potest. Nam cum bona coniectura sine ratione fiat, tum celere quid- dam est. In consultando autem multum temporis consumitur: aiuntque, id de quo consultaueris, celeriter esse agen- dum, sed spissè lentèque consultandum. Præterea aliud est sagacitas, aliud bona consultatio. Sagacitas autem, bona conie- ctura quædam est. Neque verò vlla bona con- sultatio, opinio est. Sed quoniam qui malè consultat, peccat: qui bene, rectè consultat:

perspicuum est, bonam cōsultationem quod-  
 dā rectū esse: sed neq; scientiæ tamen, neq; o-  
 pinionis rectū est. Scientiæ enim nullū est re-  
 ctū, nam neq; eius est vlla prauitas. Opinioni  
 autē rectū est veritas. Simūlq; id omne cuius  
 est opinio, decisum iam ac transactum est. Sed  
 neq; sine ratione bona consultatio est. Cogi-  
 tatione igitur est inferior. Hæc enim nondum  
 enuntiatio est. Nam & opinio, nō quæstio, sed  
 quædā iā enuntiatio est. At qui consultat, siue  
 bene, siue malè consultet, is quærit aliquid, &  
 ratiocinatur. Sed profectò bona consultatio,  
 rectum quoddā consultationis est. Ea propter  
 quid sit cōsultatio, quærendū primò est, & in  
 quo versetur. Sed quoniam rectū multis mo-  
 dis dicitur: non omne rectum bonam cōsulta-  
 tionem esse perspicuū est. Incontinens enim  
 & malus homo, quod sibi proposuerint ad in-  
 spiciendū, ratiocinatione cōsequentur. Itaq;  
 rectè consultasse videbuntur, sed magno ma-  
 lo accepto. At bene consultare, bonū quoddā  
 videtur esse. Id enim consultationis rectum  
 quod ad boni adeptionē valet, bona consul-  
 tatio est. Sed fieri potest, vt quis etiam ratio-  
 cinatione falsò conclusa bonum adipiscatur:  
 & id quidē, quod facto opus est, consequatur,  
 non autem qua ratione oporteat, sed medius  
 ratiocinationis terminus falsus sit. Itaq; ne ea  
 quidē bona consultatio est, qua consequitur  
 quidē aliquis quod oportet, sed nō qua ratio-  
 ne oportebat. Præterea cōtingere potest, vt a-  
 lius diu, alius celeriter consultando, id quod  
 vult assequatur. Nondum igitur ne illa quidē  
 bona consultatio est. Sed id consultationis re-  
 ctum erit, quod ad vtilitatē, & ad id quod o-  
 portet, obtinendum, quo modo, & quo tem-  
 pore obtineri debet, accommodatum est. Præ-  
 terea licet & absolutè bene consultare, & ad  
 certum aliquem finem consultationem refer-  
 re. Ac bona sanè consultatio absolutè ea est,  
 quæ proposito sibi absoluto, & totius vitæ hu-  
 manæ communi fine, bene procedit: quædam  
 autem bona consultatio est, quæ certū aliquē  
 & propriū finē spectat. Quòd si bene consul-  
 tare, prudentium est; bona consultatio rectum  
 quoddam consultationis erit, ad vtilitatem  
 accommodatum, ad aliquem finem relatum,  
 cuius ipsa prudentia est vera existimatio.